

連結財務諸表

連結貸借対照表

(単位：百万円)

	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期
(資産の部)					
流動資産					
現金預金	88,699	110,768	120,302	102,971	129,317
受取手形・完成工事未収入金等	122,933	105,434	118,753	137,730	121,390
有価証券	19,999	29,999	15,999	14,000	—
未成工事支出金	4,800	5,320	7,755	4,927	5,887
その他のたな卸資産	5,404	3,932	5,030	4,686	8,823
繰延税金資産	3,591	3,135	—	—	—
その他	17,448	14,694	18,297	13,279	9,023
貸倒引当金	△ 12	△ 12	△ 12	△ 14	△ 12
流動資産合計	262,864	273,272	286,127	277,582	274,429
固定資産					
有形固定資産					
建物・構築物	19,146	20,424	20,602	22,297	23,649
機械、運搬具及び工具器具備品	9,089	10,193	10,746	11,421	11,977
土地	16,309	15,212	15,057	15,505	15,799
その他	1,185	302	1,104	1,500	852
減価償却累計額	△19,222	△19,512	△20,583	△21,576	△ 22,723
有形固定資産合計	26,508	26,619	26,928	29,148	29,555
無形固定資産	2,440	2,166	2,013	1,572	1,505
投資その他の資産					
投資有価証券	20,537	21,807	22,442	18,698	21,697
長期貸付金	500	458	439	145	132
繰延税金資産	2,195	2,095	8,427	9,527	7,819
退職給付に係る資産	—	—	—	—	707
その他	3,364	3,382	3,278	3,099	3,765
貸倒引当金	△ 23	△ 21	△ 0	△ 1	△ 1
投資その他の資産合計	26,574	27,721	34,587	31,469	34,120
固定資産合計	55,522	56,507	63,528	62,190	65,181
資産合計	318,387	329,780	349,656	339,772	339,610

※ 連結財務諸表について、過年度の数値は、表示科目の組替を行っていません。

(単位：百万円)

	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期
(負債の部)					
流動負債					
支払手形・工事未払金等	102,504	88,461	72,623	78,930	70,624
短期借入金	21,825	21,879	19,139	17,391	16,312
1年内償還予定の社債	391	362	357	341	291
1年内償還予定の転換社債型新株予約権付社債	—	8,714	—	—	—
未払法人税等	7,464	4,715	2,437	4,812	4,907
未成工事受入金	23,953	25,404	46,014	30,862	27,608
預り金	—	—	30,564	27,461	30,512
完成工事補償引当金	3,624	2,262	1,886	2,371	2,129
賞与引当金	2,318	2,635	2,386	2,679	2,595
工事損失引当金	606	351	1,733	955	1,248
火災損害等損失引当金	—	—	7,743	6,699	5,996
その他	23,221	29,753	7,017	6,881	11,756
流動負債合計	185,909	184,541	191,904	179,386	173,984
固定負債					
社債	440	569	711	691	400
転換社債型新株予約権付社債	10,033	—	—	—	—
長期借入金	8,543	8,397	9,064	8,712	8,271
繰延税金負債	56	53	46	45	37
退職給付に係る負債	11,918	12,497	12,959	12,776	8,857
環境対策引当金	153	152	151	148	139
役員株式給付引当金	78	139	107	93	116
その他	509	1,029	1,027	1,016	1,127
固定負債合計	31,733	22,839	24,069	23,485	18,949
負債合計	217,642	207,380	215,973	202,872	192,934
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	12,000	12,651	17,006	17,006	17,006
資本剰余金	14,993	15,643	19,927	19,926	19,919
利益剰余金	69,838	89,828	92,945	103,699	115,086
自己株式	△ 303	△ 295	△ 255	△ 5,284	△ 10,187
株主資本合計	96,528	117,827	129,622	135,348	141,824
その他の包括利益累計額					
その他有価証券評価差額金	3,852	4,607	4,482	1,880	3,754
繰延ヘッジ損益	△ 11	△ 19	△ 3	—	—
為替換算調整勘定	145	134	62	116	55
退職給付に係る調整累計額	△ 608	△ 996	△ 1,356	△ 1,287	281
その他の包括利益累計額合計	3,377	3,726	3,184	709	4,091
新株予約権	10	8	4	4	3
非支配株主持分	828	837	869	837	758
純資産合計	100,744	122,400	133,682	136,900	146,676
負債純資産合計	318,387	329,780	349,656	339,772	339,610

※ 2019年3月期より、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を適用し、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示する方法に変更しています。

連結損益計算書

(単位：百万円)

	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期
売上高					
完成工事高	378,982	348,878	334,244	358,190	331,549
その他の事業売上高	29,011	28,141	25,726	19,944	20,451
売上高合計	407,994	377,020	359,971	378,135	352,000
売上原価					
完成工事原価	322,617	294,147	290,867	314,013	287,106
その他の事業売上原価	26,218	25,518	23,312	16,905	16,729
売上原価合計	348,836	319,665	314,179	330,918	303,835
売上総利益					
完成工事総利益	56,365	54,731	43,377	44,177	44,443
その他の事業総利益	2,793	2,623	2,414	3,039	3,722
売上総利益合計	59,158	57,354	45,791	47,216	48,165
販売費及び一般管理費	22,140	21,640	22,099	22,517	20,808
営業利益	37,018	35,714	23,692	24,699	27,357
営業外収益					
受取利息	171	130	131	110	38
受取配当金	272	300	382	315	327
貸倒引当金戻入額	207	—	—	—	—
その他	178	120	295	310	103
営業外収益合計	829	551	808	736	469
営業外費用					
支払利息	343	501	481	422	333
支払手数料	—	174	—	—	849
為替差損	796	288	415	336	19
損害賠償金	—	—	454	170	—
その他	468	534	653	524	733
営業外費用合計	1,608	1,498	2,005	1,452	1,935
経常利益	36,239	34,767	22,495	23,983	25,891
特別利益					
火災損害等損失引当金戻入額	—	—	—	733	27
補助金収入	—	—	—	—	354
固定資産売却益	143	82	48	86	12
投資有価証券売却益	81	155	—	254	160
特別利益合計	224	238	48	1,074	555
特別損失					
火災損害等損失	—	—	9,333	315	25
固定資産圧縮損	—	—	—	—	354
固定資産売却損	—	47	—	30	—
固定資産除却損	—	—	—	—	19
投資有価証券売却損	—	—	—	142	—
投資有価証券評価損	—	—	—	69	—
減損損失	1,097	752	45	—	884
訴訟関連損失	—	53	148	46	74
その他	113	—	—	—	—
特別損失合計	1,210	853	9,527	603	1,359
税金等調整前当期純利益	35,253	34,152	13,016	24,454	25,087
法人税、住民税及び事業税	10,916	9,769	7,153	7,875	7,789
法人税等調整額	△1,974	508	△3,002	△147	138
法人税等合計	8,941	10,278	4,150	7,727	7,928
当期純利益	26,311	23,874	8,865	16,727	17,159
非支配株主に帰属する当期純利益 又は非支配株主に帰属する当期純損失(△)	33	12	3	△76	△ 30
親会社株主に帰属する当期純利益	26,277	23,862	8,862	16,803	17,189

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期
営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前当期純利益	35,253	34,152	13,016	24,454	25,087
減価償却費	1,198	1,799	1,794	1,814	2,080
固定資産圧縮損	—	—	—	—	354
補助金収入	—	—	—	—	△ 354
減損損失	1,097	752	45	—	884
火災損害等損失	—	—	9,333	315	25
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△ 2,220	△ 1	△ 21	2	△ 1
完成工事補償引当金の増減額(△は減少)	1,151	△ 1,361	△ 375	484	△ 241
工事損失引当金の増減額(△は減少)	△ 3,016	△ 254	1,382	△ 778	293
火災損害等損失引当金の増減額(△は減少)	—	—	—	△ 1,043	△ 702
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△ 178	576	△ 56	△ 87	△ 1,912
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	—	—	—	—	△ 447
受取利息及び受取配当金	△ 444	△ 430	△ 513	△ 426	△ 365
支払利息	343	501	481	422	333
為替差損益(△は益)	353	65	△ 128	188	△ 73
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△ 155	△ 7	△ 112	△ 160
投資有価証券評価損益(△は益)	0	—	—	69	—
有形固定資産売却損益(△は益)	△ 126	△ 35	△ 51	△ 56	△ 12
売上債権の増減額(△は増加)	△ 20,186	17,497	△ 13,309	△ 19,059	16,317
未成工事支出金の増減額(△は増加)	1,480	△ 520	△ 2,450	2,833	△ 963
その他のたな卸資産の増減額(△は増加)	168	1,471	△ 1,097	339	△ 4,136
立替金の増減額(△は増加)	△ 2,892	4,085	△ 389	1,224	990
仕入債務の増減額(△は減少)	1,753	△ 14,055	△ 15,849	6,339	△ 8,289
未成工事受入金の増減額(△は減少)	△ 6,405	1,454	20,611	△ 15,153	△ 3,245
預り金の増減額(△は減少)	808	△ 2,631	13,898	△ 3,100	3,050
未払消費税等の増減額(△は減少)	△ 1,416	8,448	△ 8,574	280	3,254
その他	1,663	△ 928	△ 1,997	4,288	5,865
小計	8,386	50,430	15,739	3,239	37,630
利息及び配当金の受取額	411	414	472	446	393
利息の支払額	△ 796	△ 491	△ 442	△ 434	△ 356
損害賠償金の支払額	—	—	△ 494	△ 1,027	△ 756
法人税等の支払額	△ 9,803	△ 12,225	△ 9,374	△ 5,326	△ 7,755
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,802	38,127	5,900	△ 3,102	29,154
投資活動によるキャッシュ・フロー					
定期預金の預入による支出	△ 982	△ 1,787	△ 11,123	△ 1,474	△ 60
定期預金の払戻による収入	9,681	1,294	11,458	1,250	221
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△ 5,141	△ 42	△ 1,202	△ 855	△ 429
有価証券及び投資有価証券の売却による収入	5,560	187	108	1,144	299
有形固定資産の取得による支出	△ 2,391	△ 2,136	△ 1,754	△ 3,805	△ 2,934
有形固定資産の売却による収入	815	588	200	234	16
無形固定資産の売却による収入	—	—	—	289	—
敷金及び保証金の差入による支出	—	—	—	—	△ 955
補助金の受取額	—	—	—	—	354
貸付けによる支出	△ 2	△ 8	—	—	—
貸付金の回収による収入	58	50	—	—	—
その他	△ 1,281	△ 406	△ 42	199	△ 466
投資活動によるキャッシュ・フロー	6,316	△ 2,260	△ 2,356	△ 3,016	△ 3,954
財務活動によるキャッシュ・フロー					
短期借入金の純増減額(△は減少)	4,996	—	△ 4,410	9	△ 91
長期借入れによる収入	1,001	5,562	8,637	5,304	4,107
長期借入金の返済による支出	△ 5,670	△ 5,654	△ 6,299	△ 7,398	△ 5,534
社債の発行による収入	—	546	555	358	—
社債の償還による支出	△ 451	△ 445	△ 417	△ 393	△ 341
自己株式の取得による支出	—	—	—	△ 5,065	△ 4,936
配当金の支払額	△ 2,959	△ 3,884	△ 5,795	△ 6,004	△ 5,802
非支配株主への配当金の支払額	—	△ 40	△ 4	△ 5	△ 2
その他	△ 292	△ 45	△ 44	△ 48	△ 52
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,375	△ 3,962	△ 7,779	△ 13,244	△ 12,656
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 455	△ 52	104	△ 184	28
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	682	31,851	△ 4,132	△ 19,547	12,573
現金及び現金同等物の期首残高	106,935	107,667	139,190	135,093	115,461
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	48	—	35	—	—
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	—	△ 328	—	△ 84	—
現金及び現金同等物の期末残高	107,667	139,190	135,093	115,461	128,035